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АННОТАЦИЯ

Целью работы является оценка применимости спектральной инверсии для

динамической интерпретации сейсмических данных.

В ходе работы была осуществлена спектральная декомпозиция по двум

алгоритмам (вейвлет-преобразование и спектральная инверсия) на модельных и

реальных данных. Спектральная декомпозиция была выполнена с помощью языка

программирования Python версии 3.7, в оболочке Jupyter. Результатами спектральной

инверсии являются графики распределения амплитуд по отдельным гармоникам,

частотные срезы, RGB-разрезы, а также срезы кубов коэффициентов аппроксимации

(вейвлет-зависимых коэффициентов отражения). Выполнено сравнение двух алгоритмов

вейвлет – анализа; спектральной инверсии и вейвлет-преобразования. Результаты

спектральной инверсии позволяют более однозначно выделять в разрезе тонкие

геологические объекты, палеоканалы, и конусы выноса, что является затруднительным

при других методах спектральной декомпозиции.

Магистерская работа выполнена на 56 страницах, она включает в себя 29

иллюстраций, 2 таблицы. Структура работы представлена введением, тремя главами,

заключением и списком литературы, который состоит из 17 литературных источников.

Ключевые слова: сейсморазведка, динамическая интерпретация, спектральная

декомпозиция, преобразование Фурье, вейвлет-преобразование, спектральная инверсия.

ABSTRACT

The aim of the work is to assess the applicability of spectral inversion for the

dynamic interpretation of seismic data.

In the course of the work, spectral decomposition was performed according to two

algorithms (wavelet transform and spectral inversion) on model and real data. Spectral

decomposition was performed using the Python programming language version 3.7, in the

Jupyter shell. Spectral inversion results in graphs of the distribution of amplitudes for

individual harmonics, frequency slices, RGB slices, as well as cubes of cubes of

approximation coefficients (wavelet-dependent reflection coefficients). The comparison of

two wavelet analysis algorithms is performed; spectral inversion and wavelet transform. The

data obtained make it possible to more accurately distinguish thin geological objects,

paleochannels, and drift cones in the section, which is difficult with standard spectral

decomposition methods.
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The master's work was done on 56 pages, it includes 29 illustrations, 2 tables. The

structure of the work is presented by introduction, three chapters, conclusion and list of

references, which consists of 17 literary sources.

Keywords: seismic exploration, dynamic interpretation, spectral decomposition,

Fourier transform, wavelet transform, spectral inversion.
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ВВЕДЕНИЕ

Информация о частотном составе сейсмических записей широко применяется

при динамической интерпретации волнового поля для решения разных задач:

прогнозирования мощности коллектора, анализа тонких геологических объектов, таких

как палеоканалы и рифовые постройки, оценки затухания сейсмического сигнала, а

также для возможного прогнозирования углеводородов по особенностям частотного

состава [1].

Магистерская работа посвящена применению спектральной инверсии в качестве

инструмента динамического анализа сейсмического волнового поля.

Актуальность данной работы связана с использованием новых методов

интерпретации сейсмического волнового поля, в частности, обоснование использования

спектральной инверсии, как инструмента динамического анализа в сравнении со

стандартными методами частотной декомпозиции.

Цель исследования: оценка применимости спектральной инверсии для

интерпретации сейсмических данных.

Выполнение поставленной цели предусматривает решение ряда задач, которые

связаны с используемой методикой спектральной декомпозиции:

- Изучения разных методов спектральной декомпозиции;

- Оценка возможностей спектральной инверсии на модельных данных;

- Оценка эффективности применения спектральной инверсии на реальных

данных.

Решение задач позволит оценить применимость метода спектральной инверсии

для интерпретации сейсмических данных.

Алгоритмы вейвлет-преобразования и спектральной инверсии реализованы на

языке программирования Python, поэтому его изучение являлось дополнительной

задачей.

Научная новизна связана с развитием метода спектральной инверсии для

динамического анализа сейсмических данных, а также сравнение его со стандартными

подходами к спектральной декомпозиции.

Практическая значимость исследования связана с изучением и апробацией

нового подхода к спектральной декомпозиции волнового поля, а также возможности его

применения на модельных и реальных сейсмических данных.
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Работа выполнена в объеме 56 страниц, в структуре работы выделено

несколько этапов, которые последовательно раскрыты в текстовой части выпускной

квалификационной работы.

Работа выполнялась с использованием материалов, предоставленных ООО

«Газпромнефть-НТЦ», где автор проходил производственную практику и стажировку.

На основании имеющейся научной литературы рассмотрены основные методы

спектральной декомпозиции волнового поля. В работе изучены теоретические основы

методов, их преимущества и недостатки. Современные методы частотного анализа

насчитывают несколько подходов, которые разделены на три класса. Первым классом

являются алгоритмы связанные с преобразованием Фурье – непосредственно

преобразование Фурье и его оконный аналог. Второй класс методов связан с вейвлет-

анализом – этот метод носит название вейвлет-преобразование. Третий класс связан с

вейвлет-анализом, однако отличается реализацией – этот класс называется спектральная

инверсия.

Вторым этапом является создание трехмерной модели выклинивающегося

пласта переменной акустической жесткости, с помощью математического

моделирования на языке программирования Python. Модельное волновое поле изучалось

при помощи двух методов спектральной декомпозиции (вейвлет-преобразование и

спектральная инверсия), что позволит оценить возможности спектральной инверсии на

модельных данных.

Также опробованы различные методы визуализации результатов декомпозиции

(графики амплитуд для отдельных гармоник, частотные срезы кубов, RGB-

визуализация) для установления оптимального подхода к визуализации.

Спектральная инверсия применялась к реальным данным, на одном из

месторождений Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа, для

оценки эффективности результатов спектральной инверсии на практическом кейсе.

Автор выражает благодарность научному руководителю Сакулиной Тамаре

Сергеевне за помощь в написании работы, за профессиональные советы и поддержку во

время написания работы. Также автор выражает благодарность ООО «Газпромнефть-

НТЦ», и лично Буторину Александру Васильевичу за возможность прохождения

производственной практики и стажировки, за предоставленные материалы для

написания работы, а также за научную консультацию и помощь при написании работы.
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1 МЕТОДЫ СПЕКТРАЛЬНОЙ ДЕКОМПОЗИЦИИ

История частотного разложения происходит от таких ученых, как Бернулли,

Эйлер и, конечно, Фурье. Именно Фурье впервые построил теорию разложения функций

в тригонометрические ряды. Впоследствии, в течение многих лет, это разложение

использовалось в качестве математического приема и не было связано с какой-либо

физической концепцией. Спектральные представления были развиты относительно

небольшим кругом физиков-теоретиков, но с 1920-х годов 20-го века, благодаря

быстрому развитию науки и техники, спектральные представления приобрели

физическое значение и широкое практическое применение [7].

Спектральная декомпозиция волнового поля – это разложение сейсмического

сигнала на частотные составляющие. Волновое поле рассматривается как суперпозиция

компонент с разной частотой, которые меняются вдоль всей сейсмической трассы, эти

изменения могут быть обусловлены влиянием геологические условия среды на

частотный состав записи. В основе спектральной декомпозиции лежит предположение о

том, что локальное изучение спектра волнового поля позволяет получить больше

информации о внутреннем строении геологических объектов.

Спектральная декомпозиция применяется при динамической интерпретации

сейсмических данных для решения целого ряда задач, таких как [1]:

1) Выделение тонких геологических объектов таких, как палеоканалы,

рифовые постройки;

2) Изучение областей выклинивания (клиноформ);

3) Оценка мощности коллектора;

4) Оценка степени затухания сейсмического сигнала;

5) Прогнозирование наличия углеводородов по особенностям частотного

состава записи.

Методы частотной декомпозиции разделены на несколько классов [1]. Первый

класс методов использует в своей основе преобразование Фурье: (прямое

преобразование Фурье и его оконный вариант (преобразование Гэбора) для получения

спектральных характеристик сигнала. Второй класс алгоритмов основан на вейвлет-

преобразовании, которое предусматривает разложение сейсмической трассы по

заданным вейвлетам определенной частоты. Третий класс алгоритмов связан с вейвлет-

анализом, однако отличается от вейвлет-преобразования самой постановкой задачи

декомпозиции (использованием библиотеки вейвлетов). Данное направление получило

название спектральная инверсия волнового поля.
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1.1 Преобразование Фурье

В основе спектрального анализа сигналов лежит интегральное преобразование и

ряды Фурье. В сейсморазведке наиболее распространенным в контексте спектрального

разложения является анализ по базису гармонических функций, которые представлены

в виде комплексных экспонент. Эти базисные функции расположены вдоль всей оси

времен, то есть являются бесконечными гармониками, которые охарактеризованы

собственной частотой, амплитудой и фазой [7].

𝑆(𝑓) = ∫ 𝑠(𝑡)𝑒−𝑖2𝜋𝑓𝑡
+∞

−∞

𝑑𝑡
(1)

где: S(f) – спектральные характеристики,

s(t) – анализируемый сигнал.

Совокупность амплитудных характеристик гармоник составляет амплитудно-

частотный спектр трассы, а совокупность фазовых характеристик – фазово-частотный

спектр. Операция разложения получила большое распространение в цифровой обработке

сигнала, потому что она позволяет представить сигнал, который задан во временной

области, в виде его частотных характеристик (рис.1).

Рисунок 1 Преобразование Фурье стационарного сигнала s(t) и его

амплитудно-частотная характеристика As(f)

Для понимания результатов спектральной декомпозиции необходимо

представить сейсмическую трассу в виде сверточной модели:
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𝑠(𝑡) = 𝑒(𝑡) ∗ 𝑤(𝑡) + 𝑛(𝑡) (2)

где: s(t) – сейсмическая трасса,

e(t) – трасса коэффициентов отражения,

w(t) – сложный сейсмический импульс,

n(t) – аддитивная помеха.

В рамках этой модели сейсмическая трасса представляется как результат

свертки трассы коэффициентов отражения c неким сложным сейсмическим импульсом,

а также наложением аддитивной помехи.

С точки зрения анализа произвольных сигналов и функций в частотной области

и точного восстановления после преобразований можно отметить ряд ограничений

преобразования Фурье [17]:

- Ограниченная возможность анализа нестационарных сигналов (рис. 2).

Результат преобразования Фурье одинаковый для стационарного сигнала,

представленного суммой ряда синусоид, и нестационарного сигнала с

несколькими последовательно следующими синусоидами с теми же частотами,

т.к. спектральные коэффициенты вычисляются интегрированием по всему

интервалу задания сигнала;

- Преобразование Фурье отображает сведения о частотах сейсмического

сигнала по всему исследуемому временному интервалу трассы, и не дает

представления о локальных свойствах сигнала при быстрых изменениях во

времени его спектрального состава;

- Преобразование Фурье не дает возможности анализировать частотные

характеристики сигнала в произвольные моменты времени.

Частичным выходом из этой ситуации является оконное преобразование Фурье

(STFT) с движущейся по сигналу оконной функцией [12].

𝑆𝑇𝐹𝑇𝑥
(𝜔)(𝑡′, 𝑓) = ∫ [𝑠(𝑡) ∙ 𝜔∗(𝑡 − 𝑡′)] ∙ 𝑒−𝑖2𝜋𝑓𝑡𝑑𝑡

+∞

−∞

(3)

Где: s(t) – исходный сигнал,

ω(t-t’) – оконная функция (в ней t’ – сдвиг окна по времени),

* – означает комплексное сопряжение.
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 Сигнал(стационарный) s(t) Амплитудный спектр As(f)

Сигнал (нестационарный) s(t) Амплитудный спектр As(f)

Рисунок 2 Стационарный и нестационарный сигналы (слева) и их амплитудно-

частотные характеристики (справа)

Таким образом, в рамках оконного преобразования Фурье применяется

предварительная операция умножения сигнала на «функцию окна». Использование

функции окна позволяет локально изучить спектр сигнала во времени, то есть в разных

позициях времени t’. Результатом оконного преобразования является семейство

спектров, на которых отображается изменение спектра сигнала по интервалам сдвига

окна преобразования. Это позволяет выделять и анализировать особенности

нестационарных сигналов.

Окно преобразования фиксировано, что, в свою очередь, накладывает

ограничения на частотную и временную разрешенность результатов. Если использовать

слишком узкое окно (рис. 3), это позволит получить лучшую детализацию по времени,

однако сократит разрешающую способность в частотной области.

Выбирая широкое окно (рис. 4), можно хорошо выделить низкочастотные

компоненты, но ширина окна будет излишней для гармоник высокой частоты.

Ввиду вышеупомянутых ограничений преобразования Фурье в скользящем

окне, логичен переход к частотно-зависимым окнам анализа, при которых ширина окна

может изменяться для каждой из гармоник в зависимости от частоты. Этот метод имеет
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название S-преобразование, оно является переходным к классу, получившему название

вейвлет-анализ.

Рисунок 3 Оконное преобразование Фурье в узком окне, оконная функция

(слева), результат преобразования (справа) (Polikar R., 2006)

Рисунок 4 Оконное преобразование Фурье в широком окне, оконная функция

(слева), результат преобразования (справа) (Polikar R., 2006)

1.2 Вейвлет-преобразование

Вейвлет-анализ - это вид спектрального анализа, в котором роль простых

колебаний играют функции особого типа, называемые «вейвлетами» [14,15]. В

литературе термин «вейвлет» может трактоваться как «короткая волна», «всплеск» и т.д.

Вейвлеты имеют вид коротких волновых пакетов с нулевым интегральным значением,
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локализованных по оси аргументов, способных к сдвигу по оси и линейных к операции

масштабирования (сжатия/растяжения). Каждый вейвлет, который используется в

вейвлет-преобразовании, должен порождать ортогональную функцию. Благодаря малой

временной длительности и способности вейвлета к масштабированию этот тип

декомпозиции позволяет изучить локальные временные особенности нестационарных

процессов, протекающих во времени. Это является основным преимуществом над

преобразованием Фурье, даже когда речь идет о его оконной модификации.

Областью применений вейвлет-преобразования является анализ сигналов и

функций, нестационарных во времени или неоднородных в пространстве. Результаты

анализа этих функций должны содержать как частотные характеристики сигнала, так и

сведения о локальных координатах, на которых проявляют себя те или иные группы

частотных составляющих. По сравнению с разложением сигналов на ряды Фурье

вейвлеты способны с гораздо более высокой точностью представлять локальные

особенности сигналов.

Вейвлет-преобразование одномерного сигнала заключается в его представлении

в виде обобщенного ряда или интеграла Фурье по системе базисных функций [7,10]:

𝛹 =
1

√𝑎
𝜓(

𝑡 − 𝑏

𝑎
)

(4)

где ψ(t) – материнский (исходный) вейвлет,

Множитель
1

√𝑎
обеспечивает независимость нормы этих функций от

масштабирующего множителя,

a – масштаб вейвлета,

b – сдвиг вейвлета по времени

Свойство масштабируемости вейвлета позволяет изменять его доминантную

частоту, то есть частотный состав вейвлета. Значения масштабирующего множителя a

<1 сжимают сигнал и позволяют получить высокочастотные вейвлеты, если же значения

масштабирующего множителя будут a >1, это приводит к получению низкочастотных

вейвлетов. Использование коэффициента, изменяющего масштаб вейвлета, приводит к

сжатию или растяжению вейвлета во временной области и, соответственно, к

увеличению или уменьшению его частоты. В результате библиотека разномасштабных

вейвлетов позволяет изучить сигнал на разных спектральных уровнях.
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 Возможность сдвигать вейвлет вдоль временной оси позволяет изучать сигнал

на разных временных уровнях, что делает вейвлет-преобразование инструментом для

динамического анализа сейсмического волнового поля.

Выполнение вейвлет-преобразования начинается с выбора материнской

функции, после формирования материнского вейвлета он помещается в начало

анализируемой трассы, в точку, соответствующую нулевому времени. Далее происходит

сопоставление вейвлета с участком трассы, этот процесс можно описать вычислением

коэффициента корреляции между вейвлетом и анализируемым участком трассы.

Следующим шагом является сдвиг вейвлета на шаг дискретизации и вычисление нового

коэффициента корреляции. Данная последовательность действий выполняется для

каждого масштабированного вейвлета. На рисунке 5 представлена схематичная

последовательность выполнения вейвлет-преобразования.

В результате выполнения вейвлет-преобразования получаются трёхмерные

изображения, на которых по оси X отложены значения масштаба вейвлета, по оси Y

временной сдвиг, а по оси Z значения амплитуд.

Рисунок 5 Схема выполнения вейвлет-преобразования, а) корреляция вейвлета

с участком трассы, б) сдвиг вейвлета по времени, в) изменение масштаба вейвлета

Для нестационарного сигнала, который имеет частоты 30, 20, 10, 5 Гц. вейвлет-

преобразование показано на рисунке 6 [17].

Описанные выше свойства позволяют говорить о возможности локализации

сейсмических сигналов как во временной, так и в частотной области.
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Рисунок 6 Сигнал и его вейвлет-преобразование (по X-масштаб, по оси Y-

временной сдвиг) (Polikar R., 2006)

1.3 Спектральная инверсия

Спектральная декомпозиция, выполненная по алгоритму спектральной

инверсии, позволяет наиболее детально реконструировать спектр сигнала, что, в свою

очередь, позволяет более точно изучить характеристики распределения энергии по

частотам. Но использование этой технологии в настоящее время не распространено для

интерпретации сейсмических данных

В рамках алгоритма спектральной инверсии [1] сейсмическую трассу можно

представить в виде мультивейвлетной сверточной модели:

𝑠(𝑡) = ∑[𝑤(𝑡, 𝑘) ∗ 𝑒(𝑡, 𝑘)] + 𝑛(𝑡)

𝐾

𝑘

(5)
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Здесь: s(t) – сейсмическая трасса,

k – индекс определенного вейвлета w(t,k) из библиотеки вейвлетов D, которому

соответствует конкретная трасса коэффициентов отражения e(t,k);

n(t) – аддитивная помеха.

В результате сейсмическая трасса может быть описана комбинациями

множества вейвлетов, каждый из которых соответствует вейвлет-зависимой трассе

коэффициентов отражения (рис.7). Данная модель является физической абстракцией,

однако если наборы вейвлетов в библиотеке будут отличаться друг от друга

доминантной частотой, то такое представление может достаточно детально восстановить

спектр волнового поля.

Рисунок 7 Пример описания сейсмической трассы с помощью четырех

вейвлетов из библиотеки вейвлетов

Представленная сверточная модель может быть выражена в матричной форме:

𝑠 = (𝑤1 … 𝑤𝑘) (
𝑟1

𝑟𝑘
) + 𝑛 = 𝐷𝑚 + 𝑛

(6)

где: D–матрица вейвлетов (библиотека вейвлетов),

m–матрица соответствующих вейвлет-зависимых коэффициентов

отражения,

n–аддитивный шум.
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Операция поиска вейвлет-зависимых коэффициентов отражения для

конкретного набора вейвлетов является обратной задачей геофизики, которая

некорректно поставлена. Следует отметить, что, во-первых, данная задача не имеет

единственного решения, а, во-вторых, решение является неустойчивым, то есть малые

изменения аргумента могут приводить к значительным вариациям функции.

Решение поставленной задачи линейной регрессии выполняется с

использованием метода наименьших квадратов []:

𝐽 = ‖𝑠 − 𝐷𝑚‖2 → 𝑚𝑖𝑛 (7)

где J – функционал ошибки,

s – сейсмическая трасса,

D – матрица вейвлетов,

m –матрица вейвлет-зависимых коэффициентов отражения.

Для того чтобы избежать переобучения линейной регрессии, необходимо

наложить ограничения на вариабельность решающего правила, подобный подход

основан на методе регуляризации. С байесовской точки зрения регуляризация

соответствует добавлению некоторых априорных распределений на параметры модели.

Это позволяет рассматривать задачу поиска решения как оптимизацию

регуляризированного функционала [3]:

‖𝑠 − 𝐷𝑚‖2 + 𝜆‖𝑚‖𝐿𝑝
𝑝

→ 𝑚𝑖𝑛, 𝜆 ≥ 0 (8)

Под символом ‖𝑚‖𝐿𝑝понимается Lp норма вида √∑|𝑚𝑗|
𝑝𝑝

, накладывающая

определенное ограничение на результат решения [4].

В этой связи обычно рассматривают несколько типов регуляризации [4]:

 L0-регуляризация – задает количество весов отличных от нуля, в этом

случае решение обладает свойством разреженности;

 L1-регуляризация – задает суммарное значение весов в рамках решения, в

этом случае решение аналогично характеризуется разреженностью;

 L2-регуляризация – задает значение суммарной энергии весов, данный тип

регуляризации был разработан А.Н. Тихоновым. В рамках регуляризации Тихонова

строго нулевые веса в оптимальном решении практически невозможны.
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Поиск решения касается области машинного обучения с использованием


[…]


объектом детального изучения.

В тектоническом отношении (рис.22) исследуемый объект приурочен к

северному склону Верхнесалымского мегавала (структуре II порядка), входящему в

состав Салымской группы поднятий, расположенной к западу от крупного Сургутского

свода. На западе Верхнесалымский мегавал граничит с Ханты-Мансийской котловиной,

на востоке с Юганской впадиной, на севере – через Западно-Салымскую мегаседловину

с Салымским мегавалом. В пределах Верхнесалымского мегавала выделяется группа

небольших по размерам и малоаплитудных поднятий II-IV порядка субмеридионального

простирания.
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Рисунок 22 Фрагмент тектонической карты центральной части Западной-

Сибирской плиты (под ред. Шпильмана В.И., Змановского Н.И., Подсосовой Л.Л.,

1998)
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3.2 Описание сейсмических данных

В данном разделе описаны технология проведения полевых сейсморазведочных

работ и основные этапы обработки сейсмических данных на территории исследуемого

участка.

Площадь работ составила порядка 800 км2, в качестве источника были

использованы взрывные источники в скважинах. Основные параметры 3-D

сейсмической съемки приведены в Таблице 1.

Таблица 1

Параметры сейсмической съемки

Площадь работ, км2 800

Шаг между линиями взрыва, м. 400

Шаг между источниками, м. 50

Количество каналов на линии

приема

128

Количество линий приема на

полосе

14

Шаг между линиями приема, м. 300

Размер бина, м. 25х25

Номинальная кратность 57

Формат данных SEGY

Длина записи, с. 5

Шаг дискретизации, мс. 2

Граф обработки сейсмических данных, выполненный специалистами

«СЖЖВосток», представлен в таблице 2. Данные были обработаны в системе CGGV

«Geovation». В качестве исходных данных для выполнения спектральной декомпозиции

был использован куб сейсмических данных, полученный после временной миграции до

суммирования.
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Таблица 2

Граф обработки данных МОВ ОГТ 3D

Обработка до миграции

Форматирование данных из SEG-Y в формат CGG.

Расчёт статических поправок по преломлённой волне с помощью пакета программ Geostar.

Финальные значения статических поправок по преломлённой волне были разделены на

высокочастотную и низкочастотную (региональную) составляющие.

Компенсация за сферическое расхождение.

Использовался один скоростной закон, применяемый по формуле TxV2 (T0).

Подавление высокоамплитудных шумов Подавление высокоамплитудных промышленных

помех в различных частотных диапазонах с применением медианной фильтрации, в

сортировке ОПВ.

Сортировка данных в кросс-спред область.

Подавление поверхностных волн с помощью модуля AGORA. Модуль применялся по

данным, сортированным как кросс-спред.

Диапазон скоростей подавления 10-300м/сек. Величина частот для подавления помех 5-25

ГЦ.

Поверхностно-согласованная коррекция амплитуд. Расчёт и ввод коррекции амплитуд за

ПП и ПВ.

Окно расчёта амплитуд - 450-3000 мс

Поверхностно-согласованная деконволюция сжатия (на выходе нуль-фазовый сигнал).

Окно для расчёта оператора 500-3000 мс,

Длина оператора: 240 мс

Процент белого шума: 1%

Сортировка данных по ОСТ.

Первый скоростной анализ (1800 x 2000 м).

Первая итерация расчёта остаточных поверхностно-согласованных статических поправок

Временной интервал для расчёта поправок: 800-2300 мс. Максимальный сдвиг 48 мс.

Второй скоростной анализ (900 x 1000 м).

Вторая итерация расчёта остаточных поверхностно-согласованных статических поправок.

Временной интервал для расчёта поправок: 350-2450 мс. Максимальный сдвиг 24 мс.

Сортировка данных в кросс-спред область.

Дополнительное подавление линейных помех с помощью 3D FK фильтрации. Диапазон

скоростей: 200-2500 м/сек, по кросс-спред сейсмограммам.

Сортировка данных по ОСТ.
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Продолжение Таблицы 2

Подавление случайных помех по ОСТ сейсмограммам.

Остаточная поверхностно-согласованная коррекция амплитуд.

Расчёт и ввод коррекции амплитуд за ПП и ПВ. Окно расчёта амплитуд 500-2500мс.

Применение кинематических поправок (NMO).

Подавление случайных помех.

Длина фильтра ошибки предсказания: 3х3 трасс. Размер элементарного блока данных

50Х50 трасс.

Временная миграция до суммирования

Временная миграция до суммирования для линий скоростного анализа.

Третий скоростной анализ (900 x 1000 м) по мигрированным линиям.

Сглаживание полученного скоростного поля.

Миграция. Миграция Кирхгофа до суммирования с полученным скоростным полем.

Обработка после миграции

Сортировка данных в ОСТ.

Высокоточный анализ скоростей. Автоматическое уточнение параметров скорости и

анизотропии с шагом по каждой второй ОСТ.

Применение кинематических поправок и параметров анизотропии.

Подавление кратных волн с применением высокоразрешающего преобразования Радона.

Граница зоны подавления кратных (DTCUT): 150 мс на удалении 3700 м.

Подавление помех в верхней части разреза.

Мьютинг.

Суммирование данных.

Вывод сумм в формате SEGY до пост-обработки.

Обработка после суммирования мигрированных сейсмограмм

Подавление остаточного регулярного шума (следы расстановки, линейные помехи).

Подавление случайных помех.

Переформатирование финальной суммы после пост-обработки в SEGY.

3.3 Результаты спектральной инверсии на реальных данных

В качестве инструмента спектральной декомпозиции был использован алгоритм

спектральной инверсии, результаты которой с целью обоснования возможностей
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применения этого метода для динамической интерпретации сравнивались с

результатами непрерывного вейвлет-преобразования.

Для выполнения спектральной декомпозиции была использована часть куба

сейсмических данных, в ограниченном временном интервале, который относится к

интересующему интервалу геологического разреза. – ачимовские отложения

черкашинской свиты. В виду этого нулевая отметка времени – это начало отсчета

времени в выбранной части куба. Выбор ограниченной части куба обусловлен

возможностями вычислительной техники. Несмотря на то, что использована лишь часть

куба, такой же подход можно применять и для полного объема данных.

На рисунке 23 представлены срезы по Inline 300 и Xline 300 исходного куба

данных.

Рисунок 23 Срезы исходного куба данных по Inline 300 (наверху) и Xline 3300

(внизу) с исследуемого месторождения

Первый этап – подготовка данных к использованию алгоритмов спектральной

декомпозиции. Для выполнения спектральной декомпозиции выбран интервал
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Ачимовской свиты, его кровля и подошва была выделена в исходном кубе данных (рис.

24).

Рисунок 24 Срезы исходного куба по Inline 300 (наверху) и xline 300 (внизу) с

выделеннмы кровлей и подошвой целевого интервала

Исходный куб подавался на вход алгоритмов вейвлет-преобразования и

спектральной инверсии для выполнения декомпозиции и дальнейшего сравнения их

результатов.

Второй этап анализа результатов спектральной декомпозиции – сравнительный

анализ амплитудно-частотных срезов куба реальных данных для вейвлет-

преобразования и спектральной инверсии для набора частот 10 Гц, 20 Гц, 30 Гц (рис.25-

27).

Используя стандартный подход к визуализации данных спектральной

декомпозиции по алгоритму спектральной инверсии и сравнивая его с вейвлет-

преобразованием, было установлено, что спектральная инверсия показывает, в целом,

идентичные результаты в сравнении с вейвлет-преобразованием, для локализации
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аномалий волнового поля, связанных с интерференцией отражённых волн при

уменьшении мощности пласта.

Рисунок 25 Амплитудно-частотные срезы (inline и xline) исходного куба для

частоты 10 Гц, выполненные с помощью вейвлет-преобразования (наверху) и

спектральной инверсии (внизу)
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Рисунок 26 Амплитудно-частотные срезы (inline и xline) исходного куба для

гармоники 20 Гц, выполненные по вейвлет-преобразованию (наверху) и спектральной

инверсии (внизу)
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На амплитудно-частотных срезах для гармоники 20 Гц можно отметить, что

метод вейвлет-преобразования позволяет лучше локализовать аномалии в направлении

inline. Амплитудные срезы по вейлет-преобразованию, на реальных данных наблюдается

лучшая локализация аномалий волнового поля.

Рисунок 27 Амплитудно-частотные срезы (inline и xline) исходного куба для

гармоники 30 Гц, выполненные по вейвлет-преобразованию (наверху) и спектральной

инверсии (внизу)

Аналогичный результат наблюдается и для гармоники 30 Гц (см. рис. 27).
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В итоге можно отметить, что результаты спектральной инверсии и вейвлет-

преобразования являются идентичными для локализации аномалий волнового.

Поскольку наравне со стандартными подходами для визуализации результатов

спектральной декомпозиции применяются и разрезы RGB-комбинирования, то для

оценки метода спектральной инверсии на реальных данных выполнен анализ этих

разрезов.

На вход алгоритма RGB-смешивания подавались амплитудные характеристики

гармоник 10 (R), 20 (G), 30 Гц (B). Результаты RGB-комбинирования представлены на

рисунке 28.

Рисунок 28 RGB-разрез по Inline 300 построенный по спектральной инверсии

(слева) и вейвлет-преобразованию (справа) (желтым выделен конус выноса)
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На разрезе по вейвлет преобразованию в центральной части исследуемого

интервала наблюдаются интенсивные спектральные аномалии, которые отвечают,

согласно геологическим данным, конусу выноса, по этим каналам происходило

перераспределение осадочного материала в рамках разреза.

В виду более низкой цветовой дифференциации результатов RGB-смешивания

для спектральной инверсии отсутствует возможность выделения каналов данного типа

на этих разрезах. В целом применение методики RGB-визуализации для результатов

спектральной инверсии не актуально, так как выделение объектов по разрезам

невозможно.

Использование коэффициентов отражения, полученных по алгоритму

спектральной инверсии, является наиболее информативным методом представления

результатов, позволяющим существенно повысить разрешающую способность. На

рисунке 29 представлен срез куба коэффициентов отражения по inline 300. На разрезе

коэффициентов отражения по Inline 300 алгоритм позволяет выделить палеоканалы,

соответствующие конусу выноса, внутри целевого интервала, которые невозможно

распознать на исходном волновом поле. Аномалии амплитудно-частотных

характеристик для набора гармоник служили предпосылками к выделению этих

объектов, однако наблюдать их геометрию не представилось возможным.

Установление геометрии этих тел возможно по RGB-разрезам для вейвлет-

преобразования. Также, с наибольшей точностью, восстановить их геометрию позволяет

использование коэффициентов отражения (аппроксимации), полученных в результате

применения спектральной инверсии.

Таким образом, можно сделать вывод, что несмотря на отсутствие цветовой

дифференциации карт RGB и худшую локализацию аномалообразующих объектов при

стандартном подходе амплитудно-частотного анализа, алгоритм спектральной инверсии

благодаря возможности использования коэффициентов отражения является

информативным инструментом для динамического анализа сейсмического волнового

поля.
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Рисунок 29 Коэффициенты отражения, полученные по спектральной инверсии,

разрез Inline 300 (наверху) и xline 150 (внизу) (красным выделен интересующий объект)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках исследования были рассмотрены теоретические основы методов

спектральной декомпозиции: преобразование Фурье, оконное преобразование Фурье,

вейвлет-преобразование, а также спектральная инверсия.

 Преобразование Фурье имеет ряд ограничений, основным из них является

отсутствие возможности локализации спектра сигнала по времени.

 Оконное преобразование позволяет отчасти избавиться от этих

ограничений, однако на результат преобразования влияет размер выбранного

окна.

 Вейвлет-преобразование лишено всех этих ограничений, оно позволяет с

достаточной точностью локализовать спектр сигнала по времени.

 Спектральная инверсия как разновидность вейвлет - анализа позволяет за

счет использования библиотеки вейвлетов наиболее точно локализовать спектр

сигнала.

Выполнено тестирование алгоритма спектральной инверсии на модельных

данных в виде куба синтетического волнового поля.

Получены следующие основные выводы:

 Графики амплитуд, построенные на основе спектральной инверсии,

позволяют однозначно локализовать аномалии волнового поля, связанные с

интерференцией отраженных волн при уменьшении мощности

выклинивающегося пласта.

 Визуализация методом RGB-смешивания результатов спектральной

инверсии не является информативной с точки зрения цветовой дифференциации

выклинивающегося пласта.

 Результаты спектральной инверсии обеспечивают высокую степень

подобия между коэффициентами отражения, восстановленными по

сейсмической трассе с применением алгоритма спектральной инверсии, и

исходными коэффициентами, заданными для модели, что делает метод

спектральной инверсии информативным для определения этого коэффициента.

 Спектральная инверсия позволяет определить границы рефлекторов в

области минимальной временной мощности, а также получить новую

информацию для сейсмогеологического моделирования.
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Выполнено тестирование алгоритма спектральной инверсии на реальных

сейсмических данных на месторождении в Ханты-Мансийском автономном округе).

Получены следующие оcновные выводы:

 При амплитудно-частотном анализе данных спектральная инверсия

показала, в целом, идентичный результат в сравнении с вейвлет-

преобразованием.

 Применение RGB визуализации результатов спектральной инверсии

является не эффективным, в виду худшей цветовой дифференциации в

сравнении с вейвлет-преобразованием, которое при данном методе

визуализации позволяет выделить конусы выноса.

 Полученные при спектральной инверсии коэффициенты отражения

позволяют детальнее картировать палеоканалы, которые составляют конусы

выноса в толще продуктивного интервала (ачимовские отложения

Черкашинской свиты). Использование этой характеристики позволяет

существенно повысить возможность определения геометрии выклинивающихся

пластов, палеорусел, каналов и других объектов, выделение которых при

стандартных подходах спектральной декомпозиции является затруднительным.

Мусралиев Арман Жарасович.

15.05.2020 г.
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