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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуюте

для магистров: уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать, диагностировать

причины появления проблем, определять их

актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных
+

уметь и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +

Работа написана по материалам, предоставленным ООО «Газпромнефть-НТЦ», где автор

проходил производственную практику летом 2019 г. и стажировку (4 мес.), совмещая её с

учебным процессом в 2019-2020 гг.

В ходе выполнения работы Мусралиев А. Ж. познакомился с теоретическими основами

спектральной декомпозиции, что нашло отражение в обзоре о методах спектральной

декомпозиции; освоил язык программирования Piton, что позволило ему выполнить

тестирование алгоритма спектральной инверсии (разработка ООО «Газпромнефть-НТЦ»)

на синтетических данных для одной модели и дать оценку эффективности спектральной

инверсии применительно к реальным данным МОВ ОГТ 3D.

Следует отметить, что тема работы достаточно сложная и работа носит методический

характер.

Заключение руководителя Магистерская работа заслуживает оценки «хорошо».
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